Tác phẩm có *Giới Hiên thi tập*, cả tập hiện chỉ còn 81 đầu đề (với 84 bài) là do công của Giải nguyên Phan Huy ũng (chú ruột của Phan Huy Chú) thu thập, sao chép và đặt nhan đề, trong đó có thơ đi sứ nhà Nguyên vào năm Giáp Dần (1314). Sách mang kí hiệu A.601 lưu trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm. Giáp Dần (1314) là năm mà vua Trần Anh Tông nhường ngôi cho Trần Mạnh (tức Trần Minh Tông), đặt niên hiệu Đại Khánh năm thứ nhất (1314) [nhà Nguyên, Diên Hựu năm thứ nhất], nhân đó, nhà Nguyên sai sứ sang tuyên đọc quốc thư, khi sứ Nguyên về, triều đình cử Nguyễn Trung Ngạn và Phạm Mại sang nhà Nguyên đáp

lễ, lúc này Nguyễn Trung Ngạn chỉ mới 26 tuổi.